



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年1月29日

上場会社名 株式会社アプラスフィナンシャル 上場取引所 東  
 コード番号 8589 URL http://www.aplusfinancial.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野口 郷司  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員企業戦略部長 (氏名) 磯野 浩伸 TEL 03-5229-3986  
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月3日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	49,132	4.5	5,657	0.2	5,680	0.4	4,964	△2.0
26年3月期第3四半期	47,034	△1.4	5,648	△26.2	5,658	△26.1	5,065	△31.8

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 5,152百万円 (2.5%) 26年3月期第3四半期 5,028百万円 (△32.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	3.26	1.30
26年3月期第3四半期	3.32	1.32

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	929,286	102,729	11.1	△4.77
26年3月期	919,420	96,310	10.5	△8.98

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 102,729百万円 26年3月期 96,310百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の配当の状況については、「4. 種類株式の配当の状況」をご覧ください。

(注) 当社は定款において期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。（「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」欄参照）

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	67,000	6.2	9,000	62.4	9,000	64.2	8,000	43.1	5.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 — 社（社名） — 、除外 — 社（社名） —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料の3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期3Q	1,524,211,152株	26年3月期	1,524,211,152株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	4,164株	26年3月期	3,836株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期3Q	1,524,207,141株	26年3月期3Q	1,524,207,713株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 当社は平成8年3月期より普通株式に係る配当を実施しておりません。現時点では配当を行うかどうかについては未定であります。

#### 4. 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
第一回B種優先株式					
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	0.00	—		
27年3月期(予想)				未定	未定
D種優先株式					
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	0.00	—		
27年3月期(予想)				未定	未定
G種優先株式					
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	0.00	—		
27年3月期(予想)				未定	未定
H種優先株式					
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	0.00	—		
27年3月期(予想)				未定	未定

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、景気は緩やかな回復基調が続きましたが、消費税率の引き上げによる個人消費の低迷が長引くなど、一部に弱い動きが見られました。また、先行きについても、個人消費の動向や、原油価格の急落による資源国経済への影響、中国をはじめとする新興国の景気下振れ懸念など、不透明感は一段と強まってまいりました。

当業界におきましては、成長が続くクレジットカード市場は拡大基調が続き、また、ショッピングクレジット市場や決済市場も底堅く推移するなど、概ね良好な事業環境となりました。その一方で、消費税率の引き上げに伴う個人消費の低迷による影響が一部に見られたほか、決済手段の多様化などを背景とした市場競争は激しさを増してまいりました。

このような中、当社グループは平成26年3月期を初年度とする中期経営計画の2年目を迎え、5つの重点戦略(①「消費者への直接サービス」、②「カード業務の一層の強化」、③「ショッピングクレジット事業/決済事業の安定的成長」、④「商品間、新生銀行グループ会社間クロスセル強化」、⑤「住関連ビジネスの有効活用」)について、それぞれに成果が現れてまいりました。

消費者への直接サービスといたしましては、ヤフー株式会社が提供する「ヤフオク!」の個人間売買に対応した目的ローン(Tポイント付きネットオークションローン)の取り扱いを平成26年6月より開始いたしました。

カード事業におきましては、提携カードを中心にカード業務の一層の強化に努めてまいりました。北海道旭川市にある大型複合施設「フィール旭川」との提携により、平成26年10月より提携カードの発行を開始いたしました。また、新たな取り組みとして、「Tポイント」提携先ではないカード提携先に対し、アプラスが提携カードに「Tポイント」機能を提供するサービスに乗り出し、平成26年12月、鈴木商事株式会社や株式会社コバックとの提携カードをリニューアルし、「Tポイント」が貯まる・使える提携カードの発行を新たに開始いたしました。

ショッピングクレジット事業におきましては、お客さまがWEB経由でショッピングクレジットをお申し込みいただける「アプラスeオーダー」の利用可能な加盟店網の拡大や、ショッピングクレジットの利用金額に応じてTポイントが貯まる「Tポイント付きショッピングクレジット」の利用促進など、特色のある商品展開により事業基盤を強化してまいりました。

決済事業におきましては、賃貸管理会社などの家賃回収をサポートする「家賃サービス」や、インターネットショッピングや通信販売などで利用される機会の多いコンビニ決済を順調に伸ばし、決済事業の安定的な成長に取り組んでまいりました。

新生銀行グループにおける取り組みといたしましては、新生アプラスゴールドカードのお客さまを対象に、新生銀行の提供するパワースマート住宅ローンをご利用された際の事務取扱手数料を割引く優遇プログラム(「パワースマート住宅ローン事務取扱手数料優遇プログラム」)を平成26年11月より開始いたしました。

住関連ビジネスにつきましては、お客さまが住宅を購入される際に必要な諸費用等を対象としたローン商品(「マイホームプラン」)の推進などを図ってまいりました。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、営業収益は主力のカード事業、ショッピングクレジット事業および決済事業が堅調に推移し、491億32百万円(前第3四半期連結累計期間比4.5%増)となりました。営業費用は、過払利息に係る返還請求の状況などを踏まえ利息返還損失引当金を8億50百万円積み増したことや、貸倒関連費用や販売促進費の増加などにより、434億74百万円(同5.0%増)となりました。この結果、営業利益は56億57百万円(同0.2%増)、経常利益は56億80百万円(同0.4%増)、四半期純利益は49億64百万円(同2.0%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末比98億66百万円増加の9,292億86百万円となりました。これは主として割賦売掛金の増加によるものであります。

負債は、前連結会計年度末比34億47百万円増加の8,265億57百万円となりました。これは主として社債および借入金の増加によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末比64億18百万円増加の1,027億29百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年5月8日公表の業績予想数値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)および「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文および退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務および勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務および勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加算しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が1,223百万円増加、退職給付に係る負債が43百万円減少し、利益剰余金が1,266百万円増加しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	74,833	46,336
割賦売掛金	377,535	409,343
信用保証割賦売掛金	328,594	271,285
金銭の信託	101,664	114,102
その他	42,551	95,450
貸倒引当金	△29,716	△30,854
流動資産合計	895,463	905,662
固定資産		
有形固定資産	6,612	6,021
無形固定資産		
のれん	1,717	1,073
その他	10,014	9,004
無形固定資産合計	11,732	10,077
投資その他の資産	5,611	7,488
固定資産合計	23,956	23,588
繰延資産		
社債発行費	—	35
繰延資産合計	—	35
資産合計	919,420	929,286
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	24,395	17,652
信用保証買掛金	328,594	271,285
短期借入金	145,508	168,395
未払法人税等	392	972
賞与引当金	1,209	711
ポイント引当金	518	545
債権流動化預り金	130,682	130,522
その他	174,605	193,908
流動負債合計	805,906	783,991
固定負債		
社債	—	10,000
長期借入金	10,868	18,004
退職給付に係る負債	1,171	1,217
利息返還損失引当金	4,622	3,169
その他	540	10,175
固定負債合計	17,202	42,566
負債合計	823,109	826,557
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	54,916	54,916
利益剰余金	28,124	34,355
自己株式	△0	△0
株主資本合計	98,040	104,271
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17	43
退職給付に係る調整累計額	△1,747	△1,585
その他の包括利益累計額合計	△1,729	△1,541
純資産合計	96,310	102,729
負債純資産合計	919,420	929,286

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
営業収益		
包括信用購入あっせん収益	11,456	12,403
個別信用購入あっせん収益	7,307	8,472
信用保証収益	11,519	11,854
融資収益	8,342	7,464
金融収益	1,275	1,412
その他の営業収益	7,133	7,526
営業収益合計	47,034	49,132
営業費用		
販売費及び一般管理費	39,692	41,770
金融費用	1,693	1,704
営業費用合計	41,385	43,474
営業利益	5,648	5,657
営業外収益		
還付加算金	6	—
固定資産売却益	0	18
雑収入	25	37
営業外収益合計	32	56
営業外費用		
損害賠償金	9	—
固定資産除却損	7	20
雑損失	4	12
営業外費用合計	22	33
経常利益	5,658	5,680
税金等調整前四半期純利益	5,658	5,680
法人税、住民税及び事業税	594	711
法人税等調整額	△1	4
法人税等合計	593	716
少数株主損益調整前四半期純利益	5,065	4,964
少数株主利益	—	—
四半期純利益	5,065	4,964
少数株主利益	—	—
少数株主損益調整前四半期純利益	5,065	4,964
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△37	26
退職給付に係る調整額	—	161
その他の包括利益合計	△37	187
四半期包括利益	5,028	5,152
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,028	5,152
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。